
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

479
Besluit van 27 juni 1994, houdende wijziging 
van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet in 
verband met de verplichte
ziekenfondsverzekering van AOW-gerechtigden

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 11 mei 1994, VMP/VVU-941436, gedaan in overeenstemming 
met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 18 van de 
Ziekenfondswet;

De Raad van State gehoord (advies van 22 juni 1994, no. W13.94.0293);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 24 juni 1994, VMP/WU-941898 t uitgebracht in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet1 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, onder dd, vervalt.

B

Artikel 2, veertiende lid, vervalt.

C

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «in artikel 1, onder bb, tweede lid, onder cc, 

tweede lid, onder dd en onder ee, tweede lid, in artikel 3, eerste lid, onder 
c, van de Ziekenfondswet en in artikel 12, eerste, tweede, derde en vijfde 
lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen» vervangen

Staatsblad 1994 479 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

door: in artikel 1, onder bb, tweede lid, onder cc, tweede lid, en onder ee, 
tweede lid, en in artikel 3, eerste lid, onder c, van de Ziekenfondswet.

2. In de aanhef van het vierde lid vervallen «onder dd» en «en in artikel 
12, vijfde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen».

3. In het vijfde lid wordt «bedoeld in artikel 12, eerste, tweede en derde 
lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen» vervangen 
door: bedoeld in het eerste lid, die bij de inwerkingtreding van de Wet tot 
wijziging van de Ziekenfondswet en enige andere wetten in verband met 
uitbreiding van de personele werkingssfeer van de Ziekenfondswet met 
een bepaalde categorie van AOW-gerechtigden (verplichte ziekenfonds
verzekering AOW-gerechtigden) en aanpassing van AOW-rechten in 
verband met te betalen premies ziektekostenverzekering, verplicht 
verzekerd waren overeenkomstig de bepalingen van de Ziekenfondswet 
op grond van artikel 15b, eerste lid, van dit besluit dan wel artikel 12, 
eerste, tweede en derde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekostenver
zekeringen, zoals die artikelen tot het tijdstip van inwerkingtreding van 
eerstbedoelde wet luidden.

D

Artikel 15b wordt vervangen door:

A r t ik e l  15b

1. Degene die op het tijdstip van de inwerkingtreding van de Wet tot 
wijziging van de Ziekenfondswet en enige andere wetten in verband met 
uitbreiding van de personele werkingssfeer van de Ziekenfondswet met 
een bepaalde categorie van AOW-gerechtigden (verplichte ziekenfonds
verzekering AOW-gerechtigden) en aanpassing van AOW-rechten in 
verband met te betalen premies ziektekostenverzekering, naar de 
omstandigheden beoordeeld woonachtig is op het grondgebied van een 
andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, dan wel een andere 
Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Econo
mische Ruimte of een staat waarmee Nederland een verdrag inzake 
sociale zekerheid heeft gesloten en wiens verzekering ingevolge de 
Ziekenfondswet als gevolg van de inwerkingtreding van eerstgenoemde 
wet met ingang van dat tijdstip eindigt omdat niet wordt voldaan aan 
artikel 3, eerste lid, onder c, van de Ziekenfondswet, is verplicht verzekerd 
overeenkomstig de bepalingen van de Ziekenfondswet, zolang hij buiten 
Nederland op het grondgebied van een vorenbedoelde staat woonachtig 
is.

2. Hetgeen bij of krachtens de Ziekenfondswet van toepassing is op 
personen, bedoeld in artikel 14, eerste lid, is op de personen, bedoeld in 
het eerste lid, van overeenkomstige toepassing.

E

Artikel 15c vervalt.

F

In artikel 16a, eerste lid, vervalt «dd,» en wordt « , 15c, 15d» vervangen 
door: en 15d.

A R T IK E L  II

Indien het op 7 april 1993 ingediende voorstel van wet van het lid Van 
Otterloo tot wijziging van de Ziekenfondswet en enige andere wetten in 
verband met uitbreiding van de personele werkingssfeer van de

Staatsblad 1994 479 2



 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 juli 1994, nr. 130

Ziekenfondswet met een bepaalde categorie van AOW-gerechtigden 
(verplichte ziekenfondsverzekering AOW-gerechtigden) en aanpassing van 
AOW-rechten in verband met te betalen premies ziektekostenverzekering, 
Kamerstukken II, 1992-1993, 23 090, tot wet wordt verheven en in werking 
treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 juni 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. d'Ancona

Uitgegeven de dertigste juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

«17293F
ISSN 0920 - 2064
,Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
S-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 479 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING

Door de inwerkingtreding van de wet tot wijziging van de 
Ziekenfondswet en enige andere wetten in verband met uitbreiding van 
de personele werkingssfeer van de Ziekenfondswet met een bepaalde 
categorie van AOW-gerechtigden (verplichte ziekenfondsverzekering 
AOW-gerechtigden) en aanpassing van AOW-rechten in verband met te 
betalen premies ziektekostenverzekering, is een AOW-gerechtigde wiens 
AOW-uitkering, vermeerderd met zijn inkomsten uit of in verband met het 
verrichten van arbeid in het bedrijfs- of beroepsleven, een bepaalde grens 
niet overschrijdt, in beginsel verzekerd ingevolge de Ziekenfondswet.

De premieheffing ziekenfondsverzekering voor personen van 65 jaar en 
ouder is geregeld in het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet (Aanwijzingsbesluit). Artikel 14 van dat besluit bevat 
bepalingen met betrekking tot de procentuele premie, terwijl artikel 16a 
van het besluit betrekking heeft op de nominale premie. Inhoudelijk is in 
de bestaande systematiek van de premieheffing van personen van 65 jaar 
of ouder geen wijziging gebracht. De met Artikel I, onderdelen C en F, 
aangebrachte wijzigingen van het Aanwijzingsbesluit strekken ertoe de 
verwijzingen naar de artikelen waarin de ziekenfondsverzekering voor 
AOW-gerechtigden wordt geregeld in verband met de invoering van het 
wetsvoorstel Van Otterloo te actualiseren.

Ook voor ziekenfondsverzekerden die op het tijdstip van inwerking
treding van het wetsvoorstel Van Otterloo buiten Nederland woonachtig 
zijn in een land waar hun met toepassing van de Verordening (EEG) nr. 
1408/71 of een door Nederland gesloten verdrag inzake sociale zekerheid 
medische zorg wordt verleend ten laste van de ziekenfondsverzekering, 
kunnen de in het kader van vorenbedoelde wet getroffen maatregelen 
consequenties hebben. Zonder nadere regelgeving zou de ziekenfonds
verzekering van die categorie van personen van 65 jaar of ouder die niet 
aan de gestelde eisen voldoen, eindigen. Er moet ernstig rekening worden 
gehouden met het feit dat het voor personen op een reeds gevorderde 
leeftijd zeer moeilijk zal zijn, soms zelfs onmogelijk, om voor hun 
ziektekosten op andere wijze dekking te vinden. In tegenstelling tot de met 
hen vergelijkbare personen die in Nederland woonachtig zijn, bestaat voor 
de desbetreffende categorie van personen niet de mogelijkheid een 
verzekering als bedoeld in artikel 2 van de Wet op de toegang tot 
ziektekostenverzekeringen af te sluiten. Omdat het onzeker is hoe dat in 
een individuele situatie zal uitpakken, heeft het kabinet het voor deze 
categorie bejaarden niet verantwoord geacht de ziekenfondsverzekering te 
beëindigen. Door middel van de in Artikel I, onderdeel D, opgenomen 
overgangsbepaling wordt de ziekenfondsverzekering van die categorie 
van personen gecontinueerd.

De huidige aanwijzing als verzekerden van categorieën van personen 
van 65 jaar of ouder in de artikelen 1, onder dd, 15b (oud) en 15c van het 
Aanwijzingsbesluit kan vanwege de invoering van het wetsvoorstel Van 
Otterloo komen te vervallen (Artikel I, onderdelen A, B, D en E)

Vanwege het spoedeisende karakter van de onderhavige maatregel is 
van het vragen van advies hieromtrent aan de Ziekenfondsraad afgezien.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. d'Ancona

Staatsblad 1994 479


	stb-1994-479



